2 # g : _ i .
Q gggquen I ‘%L Nosaed=e | 1983-2023 | 40 afos d- Di-mocracia

DISPOSICI® " 1 135/2023
NEUQUEN, 12 de 5 de 2023

VISTO:

El Expediente caratulado “SOBRE RECLAMO POR CORTE DEL StI'INISTRO Y
DANOS REALIZADO POR LA SRA. MALDONADO SARA NOEMI v £ N° 126-
M-2023, iniciado por LA MUNICIPALIDAD- DIRECCION Gl L "'ON DEL
SERV. ELECTRICO; el CONTRATO DE CONCESION DE Disii. .CION DE
ENERGIA ELECTRICA,; la Disposicién N° 011/2023 de esta Direccién de Gestién del
Servicio Eléctrico; el recurso administrativo interpuesto por la Distribui ' v CALF; y

CONSIDERANDO:

Que el 4 de enero de 2023 la reclamarite soli. . ‘ervencion
de este Ente de Control por considerar que la Distribuidora CALF no ! 1 resuelto
un reclamo.

Que a fojas 7 se notificé a la Distribuidor: ©AL07 7 respondio

a fojas 8/17.

Que con relacién a ello la Distribuidor: <7~ <+~ =g habian
registrado eventos relacionados con redes de bajay media tensi ¢ LI

Que agregd que'(...) se realizé vz oo - " de las
instalaciones de baja y media tensién. Dicho examen detcrim: i o 'z fa Sra.
Maldonado se encuentra en el final de linea (tal como miuestra | ‘a que se
adjunta) de una de las salidas de Baja tension de la Sc/ <... "= . .slece un
total de 66 lotes, en tanto la salida que alimenta a la usuarii oo ul: 'otal de 23
lotes.En el escenario mencionado, una posibilidad es que la c/r-~ o ~férica se
haya producido sobre algin conductor de Media tension y =+ roducido
una elevacion de tensién de los usuarios abastecidos por es 1 & grcanas.
Bajo esta hipotesis la afectacién hubiese sido mucho mayor, perichio: solo a la
Sra. Maldonado, sino muchos més lotes del mismo barrio v = 5 propias
instalaciones de CALF, cuestion que durante la inspeccion sc . e o fue asi.

Ing. 2 L5000 . HURTADO
Direc Gire1 e Gestidn del
| Semrys Ser oo clectrico
Municpaiiiud de Neuquén

Subsec. Servicios Piuiblicos Concesionados
Mitre N° 461 — 3¢ Piso N L.gov.ar
Tel. 4491200



:?é.
A\Qﬁﬁf quen | &‘L“ﬂ::d%?ﬁéﬂad | 1983-20231 0 - scracia

Por lo que se considera que existe evidencia suficiente para descart~r técnjcamente

que la descarga haya sido sobre instalaciones de Media (¢nsicn ! "5 por ende
que distribuidora tenga algun tipo de responsabifidad an'> ' r © o la Sra.
Maldonado. La evidencia de la ubicacion del lote, hace supcr « = .2 certeza
que la descarga atmosférica se produjo a tierra en cercanias de la 2 ante. Este

hecho produce elevacion del potencial de tierra en los alrededores de 7 drsrarga que

pueden ha producido fos dafios en los artefactos”.

Que a fojas 18/20 emiti6 dictamen el dre 1.toridad
de Aplicacién, que afirmé que corresponde hacer lugar al recle 10, | 2 (...) las
falfas en las estaciones transformadoras generan la actuacicn de ia- . -ciones,; y
producen sobretensiones de maniobra (...) las cuales viaian o “ixma de
distribucién hacia las lineas de BT de la Distribuidora. £t i o iios en
artefactos electronicos sensibles a esas variaciones. Este s - ol dnico
afectado durante este evento (...). La responsabilidad def corr - ‘éctrico
es de la Distribuidora de energia eléctrica, quien deberia habe: niveles de

tensién luego de ocurrida la contingencia”.

Que a fojas 21/22 el Director de Asun! = ' nitio su
dictamen e indico que el reclamo en analisis se encuadra ~n | ‘rticulo
7° del Marco Regulatorio, por la Clausula 402 del Anexu | | ; ~cesién
de Distribucion de Energia Eléctrica y por los articulos 24"y . ~onto de
Suministro, Subanexo I,

Que en primer lugar sefalé que el recla o "L, porque
existe falta de conformidad de la reclamante con relacid nor la
Distribuidora CALF.

Que en cuanto a la cuestion de fondo recoamens” o or presente
lo dictaminado por el area técnica, que son quienes se encuentran 11+~ rnacitados
para verificar si existe un vinculo entre el dario y la calidad dei “ioporla
Distribuidora.

‘“%!?;E%‘tﬂ[’ﬁ?ei;:,g‘ﬁgm

de Neuquén

Subsec. Servicios Publicos Concesionados
Mitre IN® 461 — 3% Piso LA ST L Jgowv.ar
Tel: 4491200



Q Oeaauen | e Mideeldad | 19832023 1 40 Afios - D ecracla

Que a fojas 27/29 el Director General (e Gr "1 | Servicio
Electrico emitié la Disposicion N° 11/2023, por la cual hizo lugar a! re 1mo de la
sefiora Sara Noemi Maldonado.

Que a fojas 32/40 obra recurso administrative @ v =tn por la
Distribuidora CALF con el fin de dejar sin efecto la dispocicior Atando la
suspension de la disposicion por causar la misma un da o B por ile mayor

que los perjuicios que la suspensién acarrearia.

Que expresa que no existid6 continnencia =13 en las

instalaciones de la cooperativa, que podria haber existido v oslérica
(rayo) que ha impactado no en instalaciones de CALF < &1 5 ode las
viviendas de la sefiora Maldonado y de la sefiora Esanui, v o lamante,
dafiando en forma directa las instalaciones de las mismas, por lo qu= i plicaria un

caso de fuerza mayor.

Que a fojas 42/47 emitio dictamc: 1~ - o de la

Autoridad de Aplicacion, analizando la presentacion de I i

Que en su andlisis expresa que ‘(.. ) 'a = 0 4 tene la
responsabilidad de resarcir los dafios en tanto que se produrcon por mal

funcionamiento de la red de distribucién. En las situncionos o1 ‘Infios se
produjeran por una descarga atmosférica en el domici.o o - - 0 es
responsabilidad de la distribuidora resarcir los dafios, yo oo e nor el
sistema de distribucion. Para corroborar esto se solicito el parte dico o0 of cual se
detalla que a las 19:13 hay una interrupcion intempestiva de la linea oo n i3 tensién
CO2 que sale de la Estacién Transformadora Centro Ocsle, | ‘ 2 nor un
'CONDUCTOR CORTADO EN CA DE NACIMIENTC = . i una
cantidad de 50 Subestaciones Transformadoras, incluic/ E " antra
en el final de la linea y alimenta el domicilio de la usuari: ;.. rrupeién
del servicio esta publicada en las redes de la cooperativa, ciinc l'orarios
con el parte de contingencia. A las 21:23 se habia restituic o - o8 los
suministros afectados. La ubicacién del lote ylos horarice ¢/ o« 7 que

NAL\

[ng ALEIANDRO £ HURTADO
D ul’dn de hesnén dej
BN Eléctrico
Munu itk de Neuqugn

Subsec. Servicios Piiblicos Concesionados
Mditre N® 461 — 3° Piso g av.ar
Tel: 4491200



: AV
.Q heuquen | HRaiaed | 1983-2023 | 40 afos de Democracia

capitat

no es esta contingencia la responsable de los dafios ocasionados. El lote de la Sra.
Malidonado es colindante con un lote que sufrié una descarga atmosférica, la elevacién
del potencial de tierra se genera en toda la zona y produce dafios por sobretensiones,
es posible que al restituirse el servicio en el domicilio, se verifiquen los dafios

causados por la descarga.”

Que la directora técnica concluye que en funcién de los
elementos reunidos y el andlisis realizado, se puede deducir que los dafios no fueron
ocurridos por los eventos en las redes de distribucién, considerando que los dafios
ocurridos no son responsabilidad de la distribuidora.

Que en funcién de dictaminado por el area técnica, corresponde

revocar la Disposicion N° 11/2023.
POR ELLO

EL DIRECTOR GENERAL DE GESTION DEL SERVICIO ELECTRICO
DISPONE

ARTICULO 1° REVOCAR la Disposicion N° 11/2023 de la Direccion General de
Gestion del Servicio Eléctrico.

ARTICULO 2°: NOTIFIQUESE a la COOPERATIVA PROVINCIAL DE SERVICIOS
PUBLICOS Y COMUNITARIOS DE NEUQUEN LIMITADA —CALF-y a la sefiora Sara
Noemi Maldonado de la presente Disposicion.

ARTICULO 3° COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, ARCHIVESE.

RO E. iR iRV
ge Gestion de!
Eléctrico

d de Neuaueén

Ing. ALEJAND
Direc. Gral,
Senvicio
Municipa“da

St

I Secretaria de Hacienda

Subsec. Servicios Publicos Concesionados
Mitre N° 461 — 3° Piso warw.neudquencapital.gov.ar
Tel: 4491200



